

**اعتبارات**

**گشایش اعتبار اسنادی در پسابرجام**

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در پی اجرایی شدن برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) در بخشنامه‌های مواردی را به منظور گشایش اعتبار اسنادی و ثبت وصولی (بروات) اسنادی به شبکه بانکی ابلج کرد. بر این اساس صدور گواهی ثبت آماری از محل منابع بانک مرکزی نزد بانک مسقط به ارزهای یورو، فرانک سوییس، پوند، ین ژاپن و ریال عمان امکانپذیر بوده و گواهی ثبت آماری تایید شده به ارز یورو در بانک مسقط قابل استفاده برای تامین ارز از بانک EIH هم خواهد بود. همچنین در اعتبارات اسنادی گشایش شده، بانک مسقط بانک EIH می‌تواند به عنوان بانک ابلج‌کننده و معامله‌کننده و نیز بانک پوششی تعیین بشوند. از سوی دیگر گواهی ثبت آماری تایید شده به ارز یورو در بانک کولون برای واردات از مبدأ غیرچین، می‌تواند قابلیت استفاده در بانک مسقط یا بانک EIH را داشته باشد. بابت ثبت سفارش‌های مربوط به واردات کالا با مبلغ حداکثر معادل ۵۰۰/۰۰۰ یورو نیز انجام پرداخت‌ها به روش حواله ارزی امکانپذیر است. از سوی دیگر مهلت گشایش اعتبار اسنادی/ثبت وصولی (بروات) اسنادی از تاریخ صدور گواهی ثبت آماری، یک‌ماه است و زمان تامین ارز آن بنا به درخواست بانک عامل تا واللور پرداخت وجه اسناد و با رعایت رویه‌های فعلی خواهد بود. در صورت تغییر نوع نرخ ارز تعرفه کالاهای موضوع اعتبار اسنادی از «ارز بانکی» به «ارز متقاضی»، تمدید سررسید آن فقط از محل ارز متقاضی امکانپذیر خواهد بود. همچنین به منظور افزایش توان اعتباری بانکها نزد کارگزاران خارجی، با تودیع سپرده‌های ارزی توسط بانک مرکزی نزد بانک‌های ایرانی برای مدت ۳ ماه و با نرخ Libor موافقت می‌شود.

**ارز**

**دلار با برجام گران شد**

با وجود اینکه صبح دیروز نرخ دلار تا ۳۵۷۰ تومان کاهش یافته بود اما با گذشت چند ساعت قیمت دلار افزایش ۶۰ تومانی را تجربه کرد؛ به گزارش «وطن امروز»، با اجرای برجام انتظار می‌رفت نرخ ارز در بازار آزاد افت کند و در ابتدای ساعات کاری دیروز هم همین اتفاق رخ داد اما با گذشت زمان، نرخ ارز افزایش یافت تا جایی که تا عصر دیروز صرافان دلار را کمتر از ۳۶۳۰ تومان نفروختند. خبرهای رسیده از بازار حکایت از تلاطم شدید در قیمت‌ها دارد. برخی صراف‌ها می‌گویند اعلام اخباری مانند تداوم تحریم‌های غیرهسته‌ای و همچنین اجازه رئیس‌جمهور آمریکا برای اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران از جمله دلایل افزایش قیمت‌هاست. یکی از صراف‌های خیابان فردوسی می‌گوید افزایش قیمت درهم امارات و کاهش قیمت نفت از مهم‌ترین دلایل افزایش قیمت دلار است. صراف دیگری درباره تأثیر برجام بر بازار ارز این‌طور می‌گوید که هنوز کاری انجام نشده که دلار ارزان شود، باید ابتدا قیمت اجناس کاهش یابد سپس منتظر ارزی بود. یکی دیگر از فعالان بازار ارز از شلوغی معاملات خرید و فروش ارز می‌گوید و تأکید دارد صراف‌ها بیشترین خریداران دلار در بازار هستند.

**بورس**

**افت بورس‌های عربستان و دوبی**

بلومبرگ اعلام کرد پس از لغو رسمی تحریم‌های اعمال شده علیه ایران شاخص بورس عربستان در معاملات دیروز، ۵/۲ درصد و شاخص بورس دوبی ۵/۳ درصد کاهش یافت. به گزارش تسنیم، البته شاخص بورس ایران به بالاترین رقم در بیش از ۵ ماه گذشته رسیده، شاخص اصلی بورس تهران با ۱/۲ درصد افزایش به ۶۵۵۸/۸۱ واحد رسید که بالاترین رقم از ماه آگوست تاکنون بود. اما شاخص سهام تداول عربستان با ۵/۲ درصد کاهش به پایین‌ترین رقم از مارس ۲۰۱۱ تاکنون رسید. شاخص کلی دی اف ام دوبی ۵/۳ درصد کاهش یافت که بیشترین افت در ۵ ماه گذشته بود. شاخص کلی ای‌دی‌یکس ایوطلبی هم در آستانه ورود به بازار به اصطلاح کاهش می‌یافت. شاخص جی‌سی‌سی ۲۰۰ بلومبرگ که ۲۰۰ شرکت بزرگ حوزه خلیج‌فارس را رصد می‌کند، با ۴/۷ درصد کاهش به پایین‌ترین سطح از مارس ۲۰۱۱ تاکنون رسید. همه مقیاس‌های اندازه‌گیری شاخص‌های سهام در منطقه بعد از لغو تحریم‌های ایران شاهد افت بودند. دولت‌های عضو شورای همکاری خلیج‌فارس که حدود ۳۰ درصد ذخایر نفتی اثبات‌شده جهان را در خود جای داده‌اند، برای تامین هزینه‌های خود بشدت به درآمد‌های نفتی وابسته‌اند.

**لایحه بودجه ۹۵۲ هزار میلیارد تومانی سال ۹۵ تقدیم مجلس شد**

**مالیات سنگین شد!**



تکلیف‌ها در مجلس

**برخی از رقم و جزئیات بودجه سال ۱۳۹۵**

عنوان	بودجه مصوب ۹۴	لایحه بودجه ۹۵	درصد تغییرات
منابع عمومی بودجه	۲۳۶ هزار میلیارد تومان	۲۶۷ هزار میلیارد تومان	۱۳
واگذاری درایی سرمایه‌های (نفت)	۵۶ هزار میلیارد تومان	۶۶ هزار میلیارد تومان	۱۷
سایر منابع درآمدی	۱۸۰ هزار میلیارد تومان	۲۰۱ هزار میلیارد تومان	۱۲/۲۲
نرخ دلار	۲۸۵۰ تومان	۲۹۹۷ تومان	۵
قیمت‌نفت	۵۴/۴ دلار	۴۰ تا ۲۵ دلار	-۲۵
طرح‌های عمرانی	۵۰ هزار میلیارد تومان	۵۷ هزار میلیارد تومان	۱۲/۲
افزایش حقوق کارمندان	۱۴ درصد	۱۲ درصد	-۲
سهام‌مالیات	۷۵ هزار میلیارد تومان	۸۵ هزار میلیارد تومان	۱۲/۲۳

در سال آینده رشد ۵ درصدی اقتصاد و تورم در مرز تک‌رقمی شدن را رقم بزند. حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان با اجرای آن سرمایه‌گذاری انجام خواهد شد که ۶۰ هزار میلیارد تومان آن از طریق بودجه‌های عمرانی است.

**افزایش درآمدهای مالیاتی**

دولت در لایحه بودجه پیشنهاد کرد حقوق زیر ۱/۳ میلیون تومان از پرداخت مالیات معاف شود به‌طوری‌که سقف معافیت مالیاتی موضوع ماده ۸۴ قانون مالیات‌های مستقیم و اصلاحات بعدی آن در سال آینده، مبلغ ۱۵/۶ میلیون تومان تعیین می‌شود. در همین حال دولت درآمد خود را با استفاده از افزایش واردات تا ۱۵ هزار و ۵۴۲ میلیارد تومان پیشنهاد و حقوق ورودی خودرو را هم در این لایحه ۲ هزار و ۹۲ میلیارد تومان برآورد کرد. همچنین مالیات نقل و انتقال خودرو ۷۵۱ میلیارد تومان و مالیات شماره‌گذاری خودرو ۷۸۰ میلیارد تومان پیش‌بینی شده است. از محل مالیات ارزش افزوده نیز در بخش درآمدها، واگذاری درایی‌های سرمایه‌ای و واگذاری درایی‌های مالی درآمد حاصل از اجرای مالیات بر ارزش افزوده رقم ۲۰ هزار میلیارد تومان پیشنهاد شده است. در مجموع دولت در لایحه بودجه سال ۹۵ بالغ بر ۱۰۲ هزار میلیارد تومان درآمدهای مالیاتی را پیش‌بینی کرده است. در همین حال دولت در لایحه بودجه سال آینده رقم ۱۰۷۰ میلیارد تومان را از محل افزایش نرخ پیامک، نام‌برینگ و بدهی

میلیارد تومان یارانه نان است. همچنین افزایش ۲۰ درصدی قیمت گازوئیل در سال آینده در دستور کار قرار دارد که از این محل یکپهزار و ۱۵۴ میلیارد تومان درآمد جدید کسب خواهد شد. علاوه بر این از محل جرایم رانندگی ۲ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان درآمد پیش‌بینی شده است.

**افزایش بودجه سازمان در حال انحلال**

قابل توجه است براساس لایحه پیشنهادی بودجه سال ۹۵، بودجه سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان که قرار بود منحل شود، در سال آینده حدود ۲۷ درصد یعنی بالغ بر ۵۵ میلیارد تومان توسعه تجارت ایران هم بودجه ۳۴۹ میلیارد تومان رسید. در این لایحه بودجه وزارت صنعت، معدن و تجارت، ۶۴۶ میلیارد تومان، سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران ۷۵ میلیارد تومان و سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران (ایدرو) ۵۵ میلیارد تومان پیشنهاد شد. برای سازمان توسعه تجارت ایران هم بودجه ۳۴۹ میلیارد تومانی پیشنهاد شده است. بودجه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی شامل صندوق بازنشستگی کشوری، مجموعه‌های تقریحی- ورزشی کارگران، خدمات رفاه اجتماعی اقشار خاص، صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر، موسسه آموزش علمی- کاربردی مهارت، شکل‌گیری و توانمندسازی تعاونی‌ها و بیمه‌های اجتماعی نیز در مجموع ۲۱۶ هزار میلیارد تومان پیشنهاد شد. در همین حال به شرکت‌های وابسته و تابعه وزارتخانه‌های نیرو، نفت، راه و شهرسازی، ورزش و جوانان، دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، ارتباطات و فناوری اطلاعات، صنعت، معدن و تجارت و جهاد کشاورزی و سازمان انرژی اتمی ایران، اجازه داده می‌شود تا سقف ۱۰ هزار میلیارد تومان برای اجرای طرح‌های انتقالی دارای توجیه فنی، اقتصادی و مالی به کار گیرند. بودجه در نظر گرفته شده برای جواز صادراتی نیز ۲۰۰ میلیارد تومان پیشنهاد شده است. از سوی دیگر بودجه وزارت ارتباطات به همراه همه سازمان‌های تابعه آن رقم ۳۳۴ میلیارد تومان در نظر گرفته شد. کل منابع و مصارف پیشنهادی بودجه سال ۹۵ بالغ بر ۷۱ هزار میلیارد تومان اعلام شده است.

**منابع یارانه‌ها: ۴۸ هزار میلیارد تومان**

در ادامه بررسی لایحه بودجه ۹۵ کل کشور، منابع حاصل از هدفمندی یارانه‌ها ۴۸ هزار میلیارد تومان پیشنهاد شده و به دولت اجازه داده می‌شود در سال ۱۳۹۵ منابع مالی حاصل از اصلاح قیمت کالاها و خدمات این قانون را با استفاده از انواع روش‌های پرداخت نقدی و غیر نقدی میان خانوارهای هدف و نیازمند توزیع و همچنین برای ارائه خدمات حمایتی و کمک به بخش تولید اقدام کند. بر این اساس احتمالاً تغییری در میزان پرداخت یارانه نقدی ۴۵۵۰۰ تومانی و همچنین قیمت حامل‌های انرژی در سال آینده رخ نخواهد. در این میان یارانه نان در لایحه، ۶۸۰۰ میلیارد تومان پیشنهاد شد که ۲۳۰۰ میلیارد تومان یارانه نقدی نان و ۴۵۰۰

**ایران نیازمند ۵۰۰ فروند هواپیماست**

برجام، ایران‌ها از این طریق بتوانند هواپیماهایی را خریداری کنند. وی ادامه داد: این شرکت‌ها آمادگی دارند پس از رفع تحریم‌ها هواپیماهایی را به صورت فروش یا اجاره به شرط تملیک فاینانس کنند. وی با بیان اینکه کشور نیاز به ۵۰۰ فروند هواپیما دارد، اظهار داشت: این هواپیماها اگر به طور متوسط ۷۰ میلیون دلار قیمت داشته باشند رقم کلی مورد نیاز به ۳ هزار و ۵۰۰ میلیون دلار می‌رسد که چنین پولی باید از منابع دیگر تامین شود بنابراین در خرید هواپیما به این روش ۱۰ درصد را ایران‌ها و ۹۰ درصد را شرکت‌های فاینانسور تامین می‌کنند. وی تصریح کرد: شرکت‌های بوئینگ، ایرباس، امبرایو و بمباردر کنارادایی از جمله این شرکت‌ها بوده است.

مشاور رئیس سازمان هواپیمایی کشوری با اشاره به جزئیات برنامه‌های این سازمان پس از رفع تحریم‌ها، گفت: عمر ناوگان هوایی ایران به ۱۲ سال می‌رسد. محمدمسعود شرفی در گفت‌وگو با مهر، درباره اقدامات سازمان هواپیمایی کشوری پس از رفع تحریم‌ها اظهار داشت: در حال حاضر فروش هواپیما از طرف آمریکا به ایران آزاد شده است و شرکت‌های هواپیمایی می‌توانند هواپیماهای نو ساخت آمریکا و اتحادیه اروپایی و همچنین قطعات راز شرکت‌های سازنده خریداری کنند. شرفی افزود: در حوزه فاینانس مشکلاتی را داشتیم اما اکنون با ۶ شرکت فاینانسور مذاکره‌ای انجام دادیم تا پس از اجرای

**ادغام‌های برنامه توسعه ششم حذف شد**

همه مأموریت‌ها و وظایف مرتبط با بخش انرژی از وزارت نیرو و همچنین ادغام با وزارت نفت و «سازمان حفاظت محیط‌زیست، منابع طبیعی و آب» از محل جمعیت مأموریت‌های امور آب به‌همراه سازمان‌ها و شرکت‌های وابسته از وزارت نیرو، سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری از وزارت جهاد کشاورزی و سازمان محیط‌زیست، با تجمع تمام منابع، امکانات و اختیارات موجود تشکیل شود که این موضوع به طور کامل از برنامه حذف شد. همچنین قرار بود



**سرخط خبر**

- اولگ سافونوف، رئیس اداره گردشگری روسیه گفت: ایران یکی از امن‌ترین مکان‌ها برای گردشگران روس است و روسیه آماده همکاری‌های نزدیک‌تر در این زمینه با ایران است.
- دولت در لایحه برنامه ششم تأکید کرده هر گونه به‌کارگیری یا تبدیل وضعیت استخدام نیروی انسانی در دستگاه‌های اجرایی ممنوع است.
- پایگاه آمریکایی یو اس نیوز نوشت: با لغو تحریم‌ها، مردم آمریکا بزودی قادر خواهند بود از خاویار، پیسته و فرش‌های ایرانی استفاده کنند.
- وزارت خزانه‌داری آمریکا به شعبه‌های شرکت‌های آمریکایی در خارج اجازه فعالیت در ایران را داد.
- محمد اکبرتیا، مدیر کل هدایت نیروی کار و کارپایی‌های وزارت کار گفت: از مجموع ۴۵۸ هزار جویای کار ثبت‌نام‌شده در سامانه اشتغال، ۱۲۵ هزار نفر مشغول کار هستند.
- رئیس سازمان توسعه تجارت اظهار داشت: برای پوشش ریسک صادرات به افغانستان، شرکت‌های بیمه‌ای و صندوق‌های ضمانت موجود در هر دو کشور، آمادگی حمایت لازم از صادرکنندگان را دارند.
- دومین نمایشگاه اختصاصی ایران در افغانستان در زمینه‌های محصولات و صنایع غذایی، ساختمان و تانسیسات، صنعت و معدن، انرژی (نفت، گاز و پتروشیمی)، لوازم خانگی، دارو و تجهیزات پزشکی، محصولات آرایشی و بهداشتی، منسوجات، فرش و موکت، صنایع خودرو، خدمات شهری، حمل‌ونقل، فناوری اطلاعات و صنایع مخابراتی ۱۱ تا ۱۴ اسفند در کابل برگزار خواهد شد.
- وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: به تازگی برای پیوستن به سازمان تجارت جهانی با کشور سوییس مذاکرات خود را آغاز کرده‌ایم و در کنار آن مذاکراتی نیز با ۲۰ عضو و دبیر کل این سازمان داشته‌ایم که وی از پیوستن ایران حمایت کرد.
- رئیس اتاق ایران خبر داد همزمان با اجرایی شدن برجام، یکپهزار لاسی در بانک‌های سراسر کشور گشایش یافته و ۱۰۰ میلیون یورو اسی فقط در بانک صنعت و معدن باز شده است.
- بلومبرگ به نقل از یک مقام ایرانی با اشاره به انعقاد قرارداد خرید ۱۱۴ فروند هواپیماهای ایرباس نو و دست دوم توسط ایران گفت: اولین هواپیماها قرار است اوایل ماه جولای (تیر ۹۵) تحویل ایران شود.

**فاینانس**

**فاینانس ۵ میلیارد دلاری برای ایران** وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از پیشنهاد فاینانس ۵ میلیارد دلاری یک بانک چینی برای توسعه ناوگان کشتیرانی و نفتکش ایران خبر داد. به گزارش تسنیم، علی ربیعی در جمع خبرنگاران گفت: این فاینانس برای استفاده در شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران و شرکت ملی نفتکش پیشنهاد شده است. ربیعی با اشاره به پیشنهاد یک بانک چینی تصریح کرد: این بانک چینی ۲ فاینانس در مجموع ۲ میلیارد دلاری برای کشتیرانی و ۳ فاینانس در مجموع ۳ میلیارد دلاری برای شرکت ملی نفتکش و مجموعاً به مبلغ ۵ میلیارد دلار پیشنهاد داده است. وی تأکید کرد: مذاکرات تامین این فاینانس در حال پیگیری است و تا سفر رئیس‌جمهور چین به ایران آماده خواهد شد.

**فاینانس**

**فاینانس ۳۲/۶ میلیارد دلار آزاد می‌شود** بارف تحریم‌ها ۳۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار از منابع ارزی کشورمان آزاد می‌شود. به گزارش تسنیم ولی‌الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی با بیان این مطلب گفت: ۲۸ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار از این میزان متعلق به بانک مرکزی و ۴ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار متعلق به دولت است. وی افزود: در دوران تحریم شرایط بسیار سختی را پشت‌سنگ گذاشتیم و بیش از ۳۰ میلیارد دلار از منابع کشور قابلیت استفاده نداشت. وی ادامه داد: این در حالی است که پس از توافق ژنو ماهانه ۷۰۰ میلیون دلار از منابع کشور آزاد شد و برای ورود کالاهای اساسی به کشور با استفاده از این منابع نیز محدودیت نداشتیم. سیف افزود: بانک مرکزی از منابع ارزی در جهت ایجاد تعادل در بازار و حمایت از کارخانجات و تولید و همچنین ثبات در بازار ارز استفاده می‌کند. وی با بیان اینکه بانک مرکزی باید از حداکثر ذخایر ارزی بهره‌مند باشد، گفت: در سال‌های گذشته ۲۲ میلیارد دلار از ذخایر ارزی کشور به‌عنوان وثیقه در چین قرار گرفت و تا ۴۰ و ۵۰ میلیارد دلار نیز طلب بانک مرکزی از وزارت و شرکت نفت است که این در تاریخ بانک مرکزی بی‌سابقه است.

**بانک**